臺北市立芳和國民中學99學年度第2學期
4月份導師會報會議紀錄
壹、開會時間：100年4月19日(星期二)上午7時50分
貳、開會地點：本校會議室
參、主　　席：陳校長採卿          　紀錄：陳郁云小姐
肆、列席人員：各處室主任及導師
伍、會議議程：
一、提案討論
  【提案】提案單位：七導
   案由: 下課時間、午餐時間(12:05~12:40)，段考前一週、放學後禁止打球。
   說明:請生教組於公開場合統一說明宣導。
   訓導處回覆:
   規範某些時段禁止學生打球，係擔心學生會延誤進教室，上課情緒太亢奮，
   惟適度的運動仍有助於身心成長，因此，兩者之前如何取得平衡，應加以
   考量。
   導師補充建議:
   第8節打球不會影響上課，建議開放學生打球。
   討論決議:
   經表決同意開放學生第8節可以打球，惟時間請控制，不要太晚回家。
二、各處室工作報告：
   詳見附件（各處室報告書面資料）。
三、校長指示

    (一)下學期新生入學應會減少一班，不過目前收到的新生報到卡卻較現在的7年級多，這是大家努力的結果，也請導師向學生及家長多加宣導。

    (二)總務處同仁林素芬幹事將商調至敦化國中，會由任職於台大醫院的練錫琴女士接任。
    (三)最近總務處執行多項工程，造成校園的不安靜，請同仁多多包涵，亦請注意安全。
    (四)未來每班將裝置冷氣，惟節能減碳是現在的趨勢，因此兩者間需取得平衡，該項支出家長會將會籌募100萬元，請導師幫忙多多宣導；另為提供更優質的學習環境，未來每班將設置一台單槍，同時在教學上，亦將提供電子書包及電子白板供使用。

    (五)本校9年級同學已有多位透過免試升學考取學校，目前上課情形尚穩定，這是令人感到欣慰的地方，也謝謝導師的幫忙與配合；另現階段請輔導室亦可安排校友回校提供經驗分享。
四、臨時動議:
(一)9年級畢業典禮的時程是否可提早﹖

    訓導處回覆:
    依規定畢業典禮應在6月的第二週，故無法提早辦理，除非教育局來函開放辦理時間，再考慮是否提早。
(二)4月20日防震演習，9年級因參加基測無法一同演練，是否可延後演練時間﹖

    總務處回覆:

    由於防震演練專家的時間已聯絡排定，本校亦發佈新聞稿，故時間上無法延後辦理，惟將考慮9年級基測後，是否全校再辦理一場。
(三)9年級滬江高中校外參訪，希望能鼓勵同學踴躍參加﹖
輔導室回覆:
將鼓勵同學踴躍參加。
陸、散會時間：上午8:45。

	二、各處室工作報告：

	教務處：

	教學組：

游泳課進度：9年級及804、701、702、705、706將在4月份操作完畢；8年級其餘5個班級將在畢業典禮後操作；703、704將在第15、16週上課。

資訊組：

導師辦公室電腦更新完畢，使用上若有相關問題請連繫資訊組。

註冊組：

成績單有全部繳齊之班級，每位學生可獲得榮譽卡兩點，將會發給班長，請班長轉發。

	訓導處:

	訓育組:

1.4/20(三)防震演習，社團停課一次。

2.請各班提供校刊彩色生活照(一班一版面)。

生教組:

1.本周五前將確認七年級大隊長初選名單。

2.4/20(三)中午前會將各班未做服儀複檢之名單公告給導師。

3.4/20(三)下午1:00於會議室舉行輔導知能暨強化教師、家長防制學生藥物濫用研習，屆時請各位同仁踴躍參加。
4.4/20(三)下午七、八節將進行七、八年級防震演練，詳細防震演練內容，詳如附件計畫書。

體育組：

1.芳和國中學年球賽說明。

2.100學年度跑步計畫草案說明。

衛生組:

1.花樣少男少女班說明。

	總務處:

	1. 本校100、101年度為優先緊急安置所(大安區年度輪流排定)，屆時於接獲本區收容組組長通知時，須完成安置所之開設作業(開設地點為707、807及907班)，另102年度本校為收容組組長。
2. 目前進行中之工程為輔導室旁排水溝、活動地坪及週邊與桌球室整修工程，因工期將近，干擾教學活動，惠請包涵。安衛已多次請監造及承商確實依規定辦理，帶給同仁困擾特致歉意！

3. 七年級辦公室雙邊桌，因廠商調貨，延至4/21到貨，屆時將置於七導走廊，請七年級導師更換後，總務處再處理舊桌及邊櫃。另年度預算之辦公椅採購近期將完成，各辦公室若有需求，請洽詢事務組劉小姐。

4.暑假施作之工程計有：室內活動室(集合場)整修、第2棟樓耐震補強工程、操場跑道及週邊整修工程、太陽能發電系統工程及操場褐根病防治。另101年優質化工程計有前庭兩側教學景觀場域、停車場地坪及校門整修工程，第1棟樓外牆整修工程、中庭教學、排水及景觀工程、圖書室整修工程、籃排球場整修工程等，目前進度皆在教育局長官會勘小組審議中。

	輔導處

	一、給789年級 【芳和家長開講】活動
1.「芳和生涯達人開講」──邀請家長至各班分享生涯與職涯經歷，拓展孩子們的視野並刺激孩子思考自己的未來方向、鼓勵孩子付出努力追求夢想。
2.「芳和新移民新鮮講」──邀請外籍家長至各班分享異國文化、來臺生活的歷程與感想，拓展孩子們的國際視野，並增進孩子們對新移民及新移民兒女的認識與接納。

*請各班導師協助安排各班時間(如早自習、班會時間等等)。每位家長給予每小時400元之鐘點費。
二、給8導：5/13(五)下午安排八年級至東方工商生涯探索。
三、給9導
5/25(三)下午已確定安排九年級滬江高中校外參訪，屆時調查有興趣的同學再參訪。
四、兒童福利聯盟發起『愛孩子333行動』，邀請家長共同響應。
1.擁抱30秒：擁抱是肯定孩子的身體語言，更能拉近親子距離，擁抱時別忘了給予正面的稱讚與鼓勵喔！
2.傾聽、陪伴30分鐘：每天至少空出30分鐘，專心陪伴孩子。
3.週3不加班：暫時放下繁重的工作，和孩子一起吃頓飯、寫作業、睡前聊聊天，感情更緊密。
五、本星期將發放多元文化主題班書《西貢小子》、《別叫我外籍新娘的小孩》、《怪咖教室》，內容介紹請見叮嚀小語背面。4月19日(二)前將閱讀心得100~200字投稿輔導室即可獲贈精美小禮物，第一位投稿者還有驚喜禮物喔！

1